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Anotace

Diplomová práce Sociální média očima studentů gymnázia se zabývá sociálními

médii a jejich vlivem na adolescenty. Cílem je za pomoci kvalitativního výzkumu zjistit,

jak adolescenti používají sociální média, jaký mají vztah k influencerům, zda je vnímají

jako vzory svého chování a jestli nějakým způsobem ovlivňuje obsah na sociálních

médiích nebo influenceři jejich postoje. Dále je cílem prozkoumat, jak studenti rozlišují

reklamu na sociálních médiích a jaký mají vztah k neoznačené reklamě. V neposlední řadě

je zkoumán obsah školního předmětu mediální výchova, jeho přínos pro mediální

gramotnost studentů a také role, kterou v jeho výuce zaujímají sociální média. V teoretické

části jsou představeny teoretické koncepty a pojmy, které souvisí s tématem diplomové

práce. V rámci metodologické části jsou popsány metody použité ve výzkumu. Výzkum je

založen na principu případové studie a zvolena je pro něj kvalitativní metoda formou

skupinových rozhovorů. Kvalitativní data jsou následně analyzována metodou zakotvené

teorie. V analytické části diplomové práce jsou popsány výstupy z kvalitativního výzkumu,

které jsou dále analyzovány a interpretovány. Na závěr jsou shrnuty výstupy z výzkumu

a jsou navržena další doporučení pro zkoumání v této oblasti.

Annotation

This thesis focuses on the influence of social media on adolescents. The aim is

to find out through qualitative survey how the adolescents use social media, how are they

affected by influencers, whether they are seen as role models and whether social media

content or influencers influence their attitude. Also surveyed is the way adolescents

distinguish between advertisement on social networks and their views about unlabeled

advertisement. The school subject of social education is examined for its content, emphasis

on social media and its contribution to media literacy of the students. Theoretical concepts

and terminology are introduced in the theoretical section. Survey methods are described

in the methodological section. The case study is a qualitative survey via focus group.

Grounded theory methodology is used for analyzing the qualitative data. The outcomes

of the survey are described, analyzed and interpreted in the analytical section.

The conclusion concludes the outcomes of the survey and provides suggestions for further

research.
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Úvod
Téma sociálních médií a jejich vlivu na jednotlivce je vybráno zejména proto,

že je možné tento jev spatřovat v každodenním životě. V průběhu posledních let je možné

pozorovat dynamický růst významu sociálních médií a jejich postupné prorůstání do života

jedinců, firem a potažmo celé společnosti. Sociální média nahradila ta tradiční

a vybudovala si vlivnou roli u adolescentů.

Sociální média jsou zejména pro děti a dospívající přirozenou součástí světa.1

Nick Couldry, současný odborník na média a komunikaci, tvrdí, že sociální média vytváří

jakýsi mytický prostor, který lidé vnímají jako místo, kde se sejdeme.2 Používání sociálních

médií se pro velkou většinu dětí a dospívajících v České republice stalo oblíbenou součástí

trávení volného času. Současná generace adolescentů vyrůstá ve světě nasyceném médii

a ta hrají nesmírně důležitou roli v jejich životě. Právě oni jsou generací, která již

nepamatuje čas před internetem a od dětství byla obklopena novými technologiemi – měla

možnost využívat počítače, smartphony a tablety. Právě proto se nazývají digital natives.3

Z pohledu medializace společnosti mají pak sociální média u dospívajících zřejmý

vliv na podobu každodenního života, předkládají podněty k přemýšlení o světě, vzory

chování a jsou vlivnými činiteli socializace. Právě samozřejmé každodenní používání

sociálních médií pak zamezuje většímu uvědomování jejich možného vlivu. 4 V souvislosti

s tím je akcentována mediální gramotnost jako jedna ze základních kompetencí člověka

v dnešní společnosti.

Cílem diplomové práce je za pomoci kvalitativního výzkumu zjistit, jak studenti

vybraného gymnázia používají sociální média, jaký mají vztah k influencerům, zda je

vnímají jako vzory svého chování a jestli nějakým způsobem ovlivňuje obsah na sociálních

médiích nebo influenceři jejich postoje. Dále je zkoumáno, jak studenti rozlišují reklamu

na sociálních médiích a jaký mají vztah k neoznačené reklamě. V neposlední řadě je

zkoumán obsah školního předmětu mediální výchova, jeho přínos pro mediální gramotnost

1 DUFFETT, Rodney Graeme. Influence of social media marketing communications on young consumers’
2 COULDRY, Nick. The myth of ‘us’: digital networks, political change and the production of collectivity. Information,
Communication & Society, 2015, Vol. 18, Issue 6, p. 608-626. https://doi.org/10.1080/1369118X.2014.979216
3PRENSKY, Marc. Digital Natives, Digital Immigrants Part 1. On the Horizon, MCB University Press, Vol. 9, No. 5,
2001, s. 1-6.
4 MIČIENKA, Marek a Jan JIRÁK. Základy mediální výchovy. Praha: Portál, 2007, s. 7. ISBN 978-80-7367-315-4.

https://doi.org/10.1080/1369118X.2014.979216
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studentů a také role, kterou v jeho výuce zaujímají sociální média.

Práce je rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou a analytickou.

V teoretické části diplomové práce jsou představeny teoretické koncepty a pojmy. Nejprve

je věnována pozornost vývoji sociálních médií, jejich definici a aktuálním trendům ve

světě i v České republice. Dále je popsána problematika influencerů, vysvětlena vývojová

specifika studentů víceletého gymnázia, objasněny souvislosti sociálních médií se

socializací, postoji a možným vlivem na jejich změnu. Charakterizován je také vliv

sociálních médií na dospívající a jejich život, zmíněna jsou rizika a příležitosti, která

sociální média adolescentům přináší. V souvislosti s reklamou na sociálních médiích je

přiblížen influencer marketing a problematika skryté a neoznačené reklamy na sociálních

médiích. Diskutována je také medializace společnosti a nutnost mediální gramotnosti.

Popsán je rovněž současný stav mediální výchovy v České republice.

V metodologické části diplomové práce je charakterizován výzkumný problém,

definován cíl výzkumu a představeny výzkumné otázky. Výzkum je založen na principu

případové studie a zvolena je pro něj kvalitativní metoda formou skupinových rozhovorů.

Kvalitativní data jsou následně analyzována metodou zakotvené teorie.

V analytické části diplomové práce jsou popsány výstupy z kvalitativního

výzkumu. Ty jsou dále analyzovány a interpretovány. V závěru kapitoly je shrnuto

vyhodnocení nejdůležitějších poznatků, které je doplněno o limity výzkumu a doporučení.

Při zpracování diplomové práce je postupováno dle předem navržených tezí.

Formálně je dodržena předpokládaná struktura práce a její konečná podoba

je přizpůsobena finální podobě textu. Pro lepší přehlednost je původní Praktická část

rozdělena na Metodologickou část a Analytickou část. Seznam literatury byl významně

rozšířen zejména o nejnovější zdroje, proto jsou některé tituly uvedené v tezích nahrazeny

relevantnější literaturou.
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1 Teoretická část

První kapitola diplomové práce se věnuje teoretickému zakotvení problému.

Zabývá se předmětem zkoumání, jeho ukotvením do kontextu a začleněním do vybraného

teoretického rámce. Postupně představuje sociální média, jejich aktuální trendy

a influencery, zabývá se vývojovými specifiky adolescentů a nahlíží na sociální média jako

možné činitele socializace. Dále je věnována pozornost postojům, vlivům sociálních médií

na adolescenty, reklamě a influencer marketingu. Závěr kapitoly objasňuje souvislost

sociálních médií s medializací společnosti a zvýšenou potřebou mediální gramotnosti.

1.1 Sociální média

Sociální média jsou hlavním předmětem zkoumání diplomové práce. Cílem této

kapitoly je definovat a charakterizovat pojem sociální média, stručně uvést jejich vývoj

a historii. Závěr kapitoly se pak věnuje aktuálním trendům v používání sociálních médií

jak ve světě, tak v České republice.

1.1.1 Vývoj a stručná historie sociálních médií

Podle Aherna je možné vývoj sociálních médií spojit s lidskou touhou

po komunikaci s dalšími bytostmi. Lidé se odnepaměti snaží vyvíjet různé technologické

prostředky, jež by jim umožnily vzájemnou komunikaci. Tvrdí, že tato touha vychází

ze základního psychologického modelu člověka. Můžeme se opřít o Maslowovu pyramidu

z roku 1943, která definuje hierarchii lidských potřeb. Jednou z klíčových potřeb člověka

je snaha začlenit se do společnosti a někam patřit. Sociální média umožňují naplnění této

potřeby, neboť díky nim mohou být lidé součástí hned několika skutečných či virtuálních

společností a komunit, a to bez jakýchkoliv geografických hranic, které by je rozdělovaly.5


[…]


Po předložení obrázků populárních českých influencerů (viz Předloha č. 3)

poznávají Kovyho, Jirku Krále, Shopaholic Nicol, Smussu, Leoše Mareše, Petru Kvitovou,

Petra Čecha nebo Kazmu. I55 ke Kazmovi s emocemi dodává: „Kazma je hrdina českýho

internetu! Celá ta kauza ‚Prostřeno‘, to bylo skvělé!“ Podle reakcí informantů je zřejmé,

že vybraným českým influencerům svůj čas nevěnují. Pokud některého z nich dokázali
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pojmenovat, tak ve výsledku žádného z nich nesledují a nezajímají je. Konstatují,

že influencerům, resp. youtuberům se věnovali spíš, když byli mladší, nyní už mají jiné

zájmy.

Tabulka č. 20: Sexta – poznávání vybraných nejpopulárnějších českých influencerů podle žebříčku Forbes.cz253

Jméno / název
influencera

Rozeznání
influencera

Sledování
influencera

na SOME
Poznámky

Jirka Král ANO
NE, dříve

ANO
pouze 1 informant ví o tom, že skončil na YT
a že existuje nějaký film „Byl jsem youtuber“

Teri Hodanová NE NE

Kovy ANO

Kazma ANO NE
videa od Kazmy se k informantům většinou
dostanou až později, když se z nich stane senzace

Anna Šulcová NE NE

Shopaholic
Nicol

ANO NE
informanti ji znají např. z videí, které točila s Jirkou
Králem nebo ze Snídaně s Novou

Petra
Lovelyhair

NE NE

Týnuš
Třešničková

NE NE

Zachy ANO NE
pouze 1 informant vzpomíná, že ho viděl
v rozhovoru pro DVTV

A Cup of Style NE NE

Johny
Machette

NE NE

Smussa ANO NE informanti ho pro zábavu sledovali dříve

Petra Kvitová ANO NE

Petr Čech ANO NE

Dara Rolins ANO NE
informanti si myslí, že se jedná o zpěvačku, ale
dlouho o ní neslyšeli

Leoš Mareš ANO NE není pro informanty nijak zajímavý

Ben Cristovao ANO NE spojují si ho zejm. se Superstar a s hudbou

Fallenka NE NE

Zdroj: vlastní zpracování
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3.1.2.2 Motivace či důvody ke sledování influencerů

Důvodů ke sledování influencerů mají informanti z tercie mnoho. Na prvním místě

je rozhodně zábava, dále pak např. cestování, zlepšování se ve sportu, rady, názory,

inspirace, vysvětlování různých problémů. V souvislosti s poskytováním nových úhlů

pohledu na určité situace zmiňují zejm. Kovyho, který má podle I11: „hezký pohledy na

věc“, a oceňují ho zejména proto, že vyvrací různé dezinformace a fake news.

Informanti z kvarty mezi důvody ke sledování influencerů uvádí např. různorodost

názorů, kterou jim poskytují, orientaci v politice, zábavu, nové dovednosti, nebo inspiraci

k nové hudbě, knihám, filmům či seriálům. Různorodost názorů oceňuje zejména

I23: „Mně se líbí, že mají odlišné názory, takže si je můžu posledchnout.“ Touhu po

orientaci v politice ve většině z nich vzbuzuje influencer Kovy, nicméně téma vzbudilo

širokou diskuzi. I24: „Já jsem dřív o té politice tolik nepřemýšlel. Vždycky jsem jenom

slyšel na jedné straně, že Babiš je tak strašně úžasný, na druhé straně zase hrozný. Vůbec

jsem si třeba nepromítl, co dělá dobře a co špatně. Věděl jsem jen, že mám zakódované, že

někdo je nějaký. Ale když to takhle Kovy občas zrekapituluje, ne že by tam byly nějaké nové

věci,, ale když to řekne a rozvede to, tak mi to pomáhá.“ Oponuje mu I25: „Člověk by si

měl informace nějak zjišťovat a hodnotit sám. Já když se podívám na nějaké video, tak to

neberu jako fakt.“ Do diskuze se vkládá také I27: „Já nevím, ale podle mě je lepší sledovat

zpravodajství, než si utvářet názor z videí nějakého dvacetiletého kluka. Může to být třeba

doplněk. Pokud vím ty informace i z jiného zdroje, tak se podívám na Kovyho video a jako

ok. Ale nebral bych to jako nějaký hlavní zdroj informací.“ I28 nesleduje politiku

a dodává: „Já sleduju influencery kvůli inspiraci. Mě politika vůbec nezajímá, takže

Kovyho třeba vůbec nesleduju. Názory na věci si většinou dělám sám a nehledám žádný

názor u nějakých influencerů. Osobně hledám inspiraci třeba k hudbě, nebo k tomu, co si

přečíst, na co se podívat. Ti, co sleduju, mají třeba podobný záměr jako já a od těch se

inspiruju.“ V souvislosti s literaturou se vyjadřuje pak I29: „Já sleduji třeba nějaké ty

knižní IG. Zajímají mě recenze na knížky, protože pak vím, jaká ta knížka je. Když si najdu

člověka, který má podobný styl čtení jako já, tak vím, že jeho recenze bude dobrá. Je to

lepší, než kdybych si to hledala na internetu.“

V případě sexty nebylo toto téma blíže diskutováno, pozornost byla věnována

jiným tématům.
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Tabulka č. 21: Motivace / důvody ke sledování influencerů

Tercie Kvarta

Inspirace (obecně) ANO ANO

Zjišťování informací ANO ANO

Ztotožnění se s názory
(influencer jako člověk se
stejnými názory)

ANO ANO

Hledání různorodých názorů a
úhlů pohledu

ANO ANO

Zábava ANO ANO

Motivace ke zlepšení se ve
sportu

ANO -

Získávání nových dovedností ANO ANO

Zájem o influencery ANO -

Vyvracení dezinformací ANO -

Zajímavá tvorba ANO ANO

Politické názory - ANO

Hudba - ANO
