UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Charvátová Tereza

Název práce: Sociální média očima studentů gymnázia

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vychází z dobře promyšlených tezí a je s nimi v plném souladu, autorka pouze vhodně uzpůsobila strukturu práce výkladu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se věnuje důležitému tématu, které je dlouhodobě předmětem odborného zájmu, nicméně je nutné jej stále obnovovat, protože v něm dochází k rychlým proměnám. Autorka provedla velmi precizní výzkum, který vhodně zarámovala teoretickou částí. Oceňuji, že značný prostor byl věnován i důkladné přípravě metody výzkumu. Rád bych pochválil též práci s literaturou, autorka využila velmi široký soubor odborných textů, z něhož vytěžila pro práci relevantní oblasti. Pokud bych snad mohl něco doporučit, tak rozšíření pasáží věnovaných představení a systematizaci výsledků a přístupů již provedených výzkumů (kapitoly 1. 6. - 1. 8.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže A

vydáváné autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je po formální stránce velmi kvalitně zpracována, její úroveň je nadprůměrná (až na drobné překlepy, kterých je ale opravdu minimum).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Kolegyně Tereza Charvátová předkládá výborně zpracovanou studii, která je významným příspěvkem ke zkoumání vztahu dospívajících k sociálním médiím. Práce též napovídá dosti o tom, jak jsou adolescenti schopni sami tento vztah sebereflektovat, a zároveň přináší i poznatky o tom, jak dnešní studenti nahlízejí na předmět mediální výchova, a diskutuje i jaká s ním spojují očekávání.

Práce je po všech stránkách pečlivě vyhotovena a není jí co vytknout. Autorka navíc formuluje zajímavé závěry (a ocnitelné je též, že diskutuje i možné slabiny výzkumu a naznačuje možnosti směřování dalšího odborného zájmu). Text jsem si velmi rád přečetl, autorku (ač oponent) pouze chválím (bylo by přínosné, kdyby se problematice věnovala i nadále), práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Bylo by možné na základě Vámi provedeného výzkumu vyformulovat nějaká obecná doporučení pro výuku (či koncepci) mediální výchovy, které by bylo vhodné ověřit dalším výzkumem?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.